
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� ����

celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAE-
TEC conforme elencado abaixo:

PROCESSO N° SEI-260005/000629/2021.
Nº CONTRATO: 022/2021
LOCADOR: PAULA RANGEL BENEVENUTO

O B J E TO :
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO À RODOVIA AMARAL PEIXOTO, KM
132, UNAMAR, NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO, COMPOSTO DE
UM PRÉDIO DE 2 (DOIS) PAVIMENTOS DE 531,53 M2 DE CONS-
TRUÇÃO.

G E S TO R :
ANA PAULA PILLAR DOS SANTOS LEITÃO, ID. 2083074-2.

FISCAIS:
PAULO EDUARDO DOS SANTOS SOUZA, ID. 3995292-4;
LUIZ ROBERTO ACCACIO DE MATOS, ID. 2078514-3;
MARCELO ANTONIO ROCHA E OLIVEIRA (SUPLENTE), ID. 578755-
6.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de julho de 2023

CAROLINE ALVES DA COSTA
Presidente

Id: 2497470

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DA PRESIDENTE
DE 24/07/2023

DESIGNA, para fins de utilização do Sistema de Descentralização SI-
DES, o servidor CUSTÓDIO MACEDO NETTO, ID. 2090295-6 como
Cogestor do CVT ITABORAÍ, no lugar do servidor FLÁVIO NUNES
PEREIRA, ID 2076166-0. Processo nº SEI-260005/001987/2023
DESIGNA, para fins de utilização do Sistema de Descentralização SI-
DES, a servidora FERNANDA BATISTA DA SILVA GUERRA, ID
4462336-4 como Cogestora do CVT BANGU, no lugar da servidora
VALÉRIA RANGEL BEZERRA, ID. 2071750-4. Processo nº SEI-
260005/001987/2023.
DESIGNA, para fins de utilização do Sistema de Descentralização SI-
DES, o servidor LEONARDO MARTINI QUINTAS, ID 2092537-9 como
Cogestor do CVT ENGENHO NOVO, no lugar do servidor DORIVAL
QUINTANILHA, ID. 4259185-6. Processo nº SEI-260005/001987/2023.

Id: 2497311

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 633 DE 26 DE JULHO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR PA R A OS FINS QUE
MENCIONA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso da atribuição que lhe confere o § 1º, do art. 82 da Lei nº
287/1979, tendo em vista o disposto no art. 14 do Decreto-Lei nº
239/1975 e no parágrafo único do art. 35 do Regulamento a que se
refere o Decreto nº 3.149/1980, e

CONSIDERANDO o Processo nº SEI-260007/037949/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor ARY PEREIRA DE MIRANDA, matrícula
nº 31603-4, ID 8934363, como substituto da Diretora de Administração
Financeira, no período de 31/07/2023 a 07/08/2023.

Art. 2º - Fica delegado ao substituto da Diretora de Administração Fi-
nanceira ARY PEREIRA DE MIRANDA, durante o período do art 1º,
competência para, na qualidade de ORDENADOR DE DESPESA, au-
torizar, transferir e movimentar recursos financeiros à conta dos Pro-
gramas de Trabalho da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro.

Art. 3º - A delegação do art. 2º outorga à autoridade indicada no ca-
put do art. 1º desta Portaria, competência para praticar todos os atos
de gestão orçamentária, financeira e patrimonial da UERJ e também
para:

I - autorizar a abertura de licitações, aprovar os respectivos resultados
e adjudicar os objetos do certame, bem como anulá-las e revogá-las;

II - assinar contratos decorrentes de procedimentos licitatórios ou
não;

III - dispensar licitações e reconhecer os casos de inexigibilidade;

IV - aplicar ou relevar as penalidades administrativas previstas em lei,
inclusive as pecuniárias quando verificados descumprimentos de obri-
gações contratuais, inclusive inobservância de prazos, nos casos de
fornecimento de materiais, prestações de serviços e execução de
obras;

V - autorizar a concessão de SIDES e aprovar ou impugnar as res-
pectivas prestações de contas.

Art. 4º - Da presente Portaria será dado conhecimento ao Tribunal de
Contas do Estado, conforme dispõe o parágrafo único do art. 289 da
Lei nº 287/1979.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de julho de 2023

MARIO SERGIO ALVES CARNEIRO
Reitor Id: 2497432

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 27.07.2023

PROCESSO N° SEI-260007/030579/2022 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da empresa SEAFLOOR SYSTEMS, INC, no valor de
R$264.180,00. O B J E TO : Proj. Capacita RIO, com fulcro no art. 24,
XXI, do citado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador
de despesa.

PROCESSO N° SEI-260007/035683/2022 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da empresa MARINENAV LTD, no valor de R$234.922,25. OBJE-
TO : Proj. Capacita RIO, com fulcro no art. 24, XXI, do citado diploma
legal, nos termos da autorização do ordenador de despesa.

PROCESSO N° SEI-260007/037327/2022 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da empresa AML OCEANOGRAPHIC LTD, no valor de
R$63.388,95. O B J E TO : Proj. Capacita RIO, com fulcro no art. 24,
XXI, do citado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador
de despesa.

PROCESSO N° SEI-260007/004761/2023 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em

favor da empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, no valor de
R$470.000,00. O B J E TO : Contratação de serviços de fornecimento de
energia - AMPLA/ENEL - HURHC, com fulcro no artigo 25 CAPUT do
citado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador de des-
pesa.

Id: 2497317

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO REITOR
DE 27.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/034423/2023 - AUTORIZO a cessão de
ANA CAROLINA ANDRADE PORTUGAL, TU/Assistente Administrati-
vo, matr. nº 37.362-1, ID: 44617607, admitida em 15/01/2014, para
exercer o cargo em comissão de Assistente de Órgão Julgador -
S.DAI-6, no Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, até
31/12/2023, excepcionalmente sem ônus para o Órgão Cessionário.

Id: 2497252

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO REITOR
DE 27.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/035430/2023 - AUTORIZO o afastamento
de MARCOS FERNANDO MARTINS TEODORO, matrícula 26922-5,
Técnico Universitário Superior / Comunicador Social, no período de
11/10/2023 a 13/10/2023, para participar do evento NCTI 2023, em
Teresina, Piauí, Brasil.

Id: 2497433

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ATO DO PRÓ-REITOR
DE 27.07.2023

PORTARIA UERJ/PR-1 Nº SEI-950/2023 - INSTAURA comissão de
sindicância para apurar irregularidade nos fatos constantes dos autos
do processo nº SEI-260007/005674/2020, designando para procedê-la
no prazo de 30 dias, contados da data da publicação, comissão in-
tegrada pelos servidores VERIDIANA ADERALDO SKOCIC, Professor
Adjunto, matr. nº 33.632-1; DANIEL PINHA DA SILVA, Professor AD-
JUNTO, matr. nº 38.091-6; e ROBERTO DA SILVA TEIXEIRA, Técnico
Universitário II, matr. nº 36.955-3, sob a presidência do primeiro. Pro-
cesso nº SEI-260007/036329/2023.

Id: 2497434

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

ATO DO DIRETOR

PORTARIA CEH Nº 02 DE 25 DE JULHO DE 2023

DESIGNA COMISSÃO PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e

CONSIDERANDO:
- a necessidade de dimensionamento e acompanhamento de ativida-
des sobre assuntos relativos ao Acolhimento, Inclusão e Acessibilida-
de da comunidade acadêmica abarcada pelo Centro de Educação e
Humanidades;

- o Processo nº SEI-260007/026240/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento das Situações de
Acolhimento, Inclusão e Acessibilidade, para dimensionar os casos, as
situações e circunstâncias que demandam iniciativas, modificações de
infraesturutra e serviços destinados ao acolhimento, inclusão e aces-
sibilidade à comunidade acadêmica, no âmbito deste Centro de Edu-
cação e Humanidades.

Parágrafo Único - Compete à Comissão, sem prejuízo de outras atri-
buições:
I - opinar a respeito das normas internas, proposições e assuntos re-
lativos às situações de acolhimento, inclusão e acessibilidade;

II - emitir pareceres a respeito do tema objeto da Comissão;

III - sugerir ações aos órgãos competentes desta Universidade refe-
rentes aos casos sob acompanhamento.

Art. 2º - Designar para compor a Comissão de Acompanhamento das
Situações de Acolhimento, Inclusão e Acessibilidade os servidores
apontados abaixo:
- VANESSA CHRISTINA BREIA, matr. nº 33.970-5, (FFP);
- PATRÍCIA LORENA QUITÉRIO, matr. nº 39.496-5 , (PSI);
- GIOVANNA MARAFON, matr. nº 39.107-8, (PPFH);
- WESCILEY RIBEIRO DO ESPIRITO SANTO, matr. nº 37.184-9,
(IEFD);
- JOMILTO LUIZ PRAXEDES DOS SANTOS, matr. nº 39.266-2,
(IEFD);
- LUANA BARBOSA MARTINS LUNA SILVA, matr. nº 41055-5,
(IEFD);
- ELAINE SILVA MATEUS, matr. nº 36.760-7, ( FEBF);
- JÉSSICA COELHO DE LIMA PEREIRA, matr. nº 40.577-9, (FEBF);
- ANA TEREZA PRADO LOPES, matr. nº 40.017-6, (ART);
- ANDRIOLLI DE BRITES DA COSTA, matr. nº 41.076-1, (FCS);
- MARCELO DOS SANTOS MARCELINO, matr. nº 40966-4, (FCS);
- FLÁVIA DUTRA, matr. nº 38.519-5, (EDU);
- ANNIE REDIG, matr. nº 38.516-1, (EDU);
- EDICLEIA MASCARENHAS, matr. nº 34.040-4, (EDU).

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 25 de julho de 2023

PATRÍCIA SOBRAL DE MIRANDA
Diretora em Exercício do Centro de Educação e Humanidades

Id: 2497435

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO S DA SUPERINTENDENTE
DE 28.07.2023

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-994/2023 - APOSENTA ALEXANDRE
S Z TA J N B E R G , matr. nº 31.574-7, ID Funcional 32297050, Técnico
Universitário Superior/Analista de Sistemas, com padrão de vencimen-
tos XVI, com 20 horas semanais, de acordo com o artigo 4º, § 5º, da
Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021 - Processo nº SEI-
260007/006309/2023.

PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-995/2023 - APOSENTA MARCIA CER-
QUEIRA DELPECH, matr. nº 33.942-4, ID Funcional 25477102, Pro-
fessor Titular, com 40 horas semanais, pertencente ao regime de tra-
balho com Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei 8.267/2018, de
acordo com o artigo 4º da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021
- Processo nº SEI-260007/000787/2023.

Id: 2497436

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 10.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/028073/2023 - A U TO R I Z O o afastamento
PROCASE parcial, com direito a vencimento e vantagens integrais, de
FERNANDA MARQUES PEIXOTO, matr. nº 40.836-9, Técnico Univer-
sitário Superior / Analista de Laboratório Clínico, lotada na Faculdade

de Ciências Biológicas e Saúde - FCBS, localizada no Serviço de Far-
mácia - SFA, pelo período iniciado em 15/06/2023 e previsão de tér-
mino em 14/06/2025, para cursar Pós-Doutorado, promovido pela par-
ceria Laboratório Labem e UFRJ e Luminase.

Id: 2497437

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO FUNCIO-
NAL

DESPACHO DO DIRETOR
DE 27.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/038329/2023 - Auxílios-Creche concedi-
dos conforme Decreto nº 22398/96 e AEDA Reitoria nº 005/2008 -
mês de referência: Julho de 2023, dos servidores abaixo relaciona-
dos:

Matrícula Nome Número de
Cotas

32.039-0 SERGIO AUGUSTO DA SILVA BER-
NARDO

3

32.039-0 SERGIO AUGUSTO DA SILVA BER-
NARDO

9

34.955-5 LUANA FERREIRA DE ALMEIDA 83
36.445-5 RODRIGO DE SOUZA 82
36.753-2 BRUNO REZNIK WAJSBROT 83
36.876-1 VANESSA DE OLIVEIRA FERREIRA 83
37.459-5 ALYNE CORRÊA DE FREITAS REIS 83
37.462-9 RAÍLA DE SOUZA SANTOS 83
37.976-8 FABIANA ALMEIDA CRUZ 83
38.464-4 JULIA TAVARES DE CARVALHO 82
39.073-2 CAROLINA VIEIRA COUTO 82
39.635-8 VIVIANE GANEM KIPPER DE LIMA 40
39.710-9 JENNIFER RIBEIRO DA CUNHA 83
40.443-4 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA LO-

PES
83

40.552-2 QUEZIA DOS SANTOS LOPES OLIVEI-
RA

83

40.572-0 EDUARDA DE JESUS CARDOSO 81
40.659-5 ANDRÉIA PEÇANHA BACON BENTO 80
40.718-9 MARCELA ANDRADE BARBOSA DE

MACEDO
83

40.936-7 EMMANUELLA MARIA VICENTE CAR-
NEIRO

39

41.008-4 MARIANA PEREIRA CABANEL 44
41.079-5 REGINA DE CARVALHO RIBEIRO DA

C O S TA
75

41.292-4 DANIEL BARRETO KENDLER 2
41.449-0 ELLEN GUIMARÃES DA BOA HORA 68
41.475-5 JULIANA ALMEIDA BAPTISTA DE SOU-

ZA CABRAL
49

41.529-9 LETÍCIA SILVA MACHADO 72
41.580-0 JOÃO VICTOR RAYMUNDO PINTO 82
41.637-0 ALANA DA ROCHA SAMPAIO 50
41.682-6 VANESSA SANTOS DOS ANJOS 5
41.710-5 RODRIGO CHARAFEDDINE BULAMAH 48
41.726-1 GIOMAR OLIVER SEQUEIROS OLIVEI-

RA
12

41.726-1 GIOMAR OLIVER SEQUEIROS OLIVEI-
RA

31

41.737-8 RAQUEL CRISTINA BOFF FERNANDES 24
41.740-2 FERNANDA RODRIGUES MOTA 7
41.938-2 ALEXANDRE SIQUEIRA DA ROCHA

QUEIROZ
37

35.648-5 LUCAS BOECHAT CAPARELLI 83
41.746-9 THAIS COELHO PINTO DINIZ 18
35.676-6 VICTOR EMMANUEL CAVALCANTI ZA-

MORA
83

38.343-0 ALINE TANI DIAS 83
41.803-8 FABIO CESAR CAMARA DOS REIS 82
41.891-3 PRISCILA FERNANDES DOS SANTOS 33
38.858-7 CRISTIANE MAGALHAES DA COSTA 83
41.788-1 MAURO EDI GONÇALVES DE OLIVEI-

RA JUNIOR
22

41.916-8 PEDRO LAGO FERRER 55
39.442-9 DANIEL STORTI NETTO PUIG 59
41.867-3 JULIO CESAR MADUREIRA DE FREI-

TAS JUNIOR
23

41.867-3 JULIO CESAR MADUREIRA DE FREI-
TAS JUNIOR

51

40.765-0 ISABELA RIBEIRO DE LIMA 83
41.812-9 PRISCILLA MORANDI DO NASCIMEN-

TO
82

36.953-8 MARCELO NUNES DE ALMEIDA 81
35.496-9 CRISTINA WIGGERS DE ALMEIDA 83
41.899-6 DAVI SCHIAVINI JARDIM 38
40.451-7 CARLA MANUELA APARECIDA LEITAO

RIBEIRO
75

41.810-3 VICTOR CORDEIRO DE MOURA 79
41.024-1 ANY KARLA NERI PEREIRA RIBEIRO 83
35.232-8 DIOGO QUARESMA DE ANDRADE 83
41.805-3 AMANDA MELISSA DA SILVA FORRES-

TER
32

41.435-9 RODRIGO SILVA CRUZ 70
41.346-8 RIVAIL ANTONIO SERGIO FEDEL JU-

NIOR
10

Id: 2497438

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA Nº 221 DE 27 DE JULHO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 001/2023 -
UENF E OI S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDI-
CIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/006120/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de que trata a Portaria
Reitoria nº 185/2023, da seguinte forma:

INCLUIR: MAURO MANHÃES VIANA, ID Funcional nº 4199925-8;
EXCLUIR: RAFAELA DA SILVA FERREIRA, ID Funcional nº 4458128-
9.

Art. 2º - Os nomes dos demais membros da Comissão permanecem
inalterados.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2497318


		2023-07-29T03:36:01-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




